TOBÆVS operam humanis nauans mortuis,  
Deique sacro mancipatus cultui,  
Visu spoliatur infelix. Mox inopia  
Periclitans, gnatum ad Gabelem in Mediam  
Ablegat, repetitum pecuniam penes  
Hunc quondam depositam. Qui in itinere comitis  
Raphaelis opera duxit Saram sui  
Auunculi gnatam vnicam uxorem. Dein  
Domum reuersus, ab eodem edoctus, patri  
Amissum restituit visum: ades gaudio  
Præter spem obiecto vndequaque perstrepunt.

ACTVS

QUIS te Deus terræ, poli<sup>q</sup> conditor,  
Mortalium<sup>q</sup> plastes, dignis efferat  
Laudibus? & ad inuictam tuam potentiam  
Cecutienti non stupefcatur pectore?  
Qui omni prior tempore, ac auo vetustior,  
Cum nihil in rerum natura iam existeret,  
Calum, terræ<sup>q</sup> machinam meditullio  
Aeris inherentem, suoque pondere  
Libratam, olim ex nullo creasti semine.  
Creatamque inscrutabili prudentia  
Porro tutaris, conseruas, atque vegetas.  
Ne ego statim primis ab incunabulis  
Te iure feci maximi, tibi<sup>q</sup> me  
Per omnia pater obsequentem præbui: &  
Spretis calumniantium conuitijs,  
Tuo me totum mancipauit cultui.  
Ad te sacram veluti ad anchoram Deus,  
Humana destitutus ope me confero,  
Meorum tu laborum requies, tu vnicum  
In rebus desperatis, præsidium mihi.  
Profecto inhumanus sim, ac caute durior  
Adamantina, hominis<sup>q</sup> indignus cognomine;  
Salutiferis tuis præceptis si velim  
Præfractus aduersariet. Nihil mihi

Dulce

Dulce sine te : sed austera , insuauia ,  
 Aspera , terrica , amaraq<sub>3</sub> videntur omnia ;  
 Ni tu nostri misertus , & gritudines ,  
 Crebrasq<sub>3</sub> anxietates melle tuo condias .  
 Quare vt longo cernuus anhelans cursu , ac siti  
 Enectus , siccis inhiat lympham faucibus ,  
 Ita ad tuam Deus tutelam confugit  
 Graui percussa mens sollicitudine : nec hinc  
 Vnquam nisi refocillata reuertitur .

Scaron Quid obsecro vita hæc habet voluptatis ?  
 Quid non potius laboris , ac molestiæ ?  
 Quæ non pericula generi mortalium  
 Impendent , urgent , obruunt ? Et quod magis  
 Dolendum , cum omnis securi infortunij  
 Extra periculum nos positos maxime  
 Putamus , sepe ab inopinato turbine  
 Prosterimur : risusq<sub>3</sub> in fletum , gaudium  
 In luctum , & in gemitum iocus conuertitur .  
 Nec est quod externa hic exempla recenseam :  
 Abunde nobis talium superest domi .  
 Atque adeo varios ipsi perpeffi sumus  
 Casus frequenter , tunc cum Niniua carceri  
 Inclusus , arctisq<sub>3</sub> colligatus vinculis ,  
 Infanda patiebar miser . Animum tamen  
 Scaron Quamuis indignis tractatus modis , nunquam  
 Despondi : sed tuam Deus implorans opem ,  
 Ne vnquam quidem frustratus sum : adeo vt qui mihi  
 Presens exitum molirentur , hos suis  
 Ipsorum pedicis irretitos , protinus

E medio

E medio sustuleris . Exemplum huius rei est  
 Nobis exhibitum in Senacheribo , qui mihi  
 Insensus , quod inhumata aliquot cadauera .  
 Immanibus turpiter obiecta bestiis ,  
 Suis misertus bustis condideram , statim  
 Et me , meamq<sub>3</sub> coniugem . & carum mihi  
 Filiolum iussit comprehendier . Qua re  
 Comperta , sine mora solum vertens , manus  
 Eurentis effugio : ille mea amens diripit ,  
 Aedesq<sub>3</sub> nostras occupat . Sed quam precor  
 Tandem procax sortitur vis catastrophæ ?  
 Nefando degereri sibi dum crimine  
 Deum parat , lymphatus infernalibus  
 Furijs , nati iam destinati victime ,  
 Patrem trucidant impium : atque ita scelerum  
 Vindex Deus commissum vlcisitur nefas .  
 Qui licet ad puniendum sepe tardior  
 Assurgat , effugiet tamen nemo nocens  
 Eius flagellum : & longiorem sepius  
 Acerbitate pœnæ compensat moram .  
 Ergo saluti qui suæ  
 Velit consultum , omni Deum reuerentia  
 Supplex colat , preceptisq<sub>3</sub> illius obsequi  
 Indesinenter studeat : sic illi nihil  
 Vnquam nocbit fraus calumniantium :  
 Sed impetentium mendacia facile  
 Eludet , diuina adiutus ope . Sed iam ad id  
 Tempus est reuerti , cuius vnus gratia  
 In publicum hodie prodij . Quin filio

Scaron

Dimet.

Potius

Potius dedam id negotij . Puer hem, protinus  
 Accerse huc ad me filium, PVER. Curabitur.  
 TOBÆ. Iam iam aderit opinor, ubi se huc intellexerit  
 Ad me vocarier: adeo per omnia  
 Patri obsequentem sese præbuit hæctenus. Oh,  
 Quenquamne hominem posse in animo instituere, vel  
 Parare, quod sit carius, quam ipse est sibi?  
 Sed ostium crepuit, atque ipse exit foras.

## ACTVS I. SCENA II.

TOBIAS, TOBÆVS.

Eiusdem generis versus.

**H**ICCINE patrem dicebas opperirier?  
 Sed eccum. Mi pater, salue. Estne quippiam  
 Per me curatum quod velis? Tobæ. Probè facis  
 Fili, quod accersitus protinus aduolas.  
 Accede propius, habeo quod mandem. Tob. Pater  
 Adsum, impera quod vis, quicquid præceperis  
 Euestigio effectum dabo Tobæ. Fac citra moram.  
 Conuenias consanguineos nostros Achiorern  
 Nabathum, & Egionem, cum dura domi  
 Quibus scio res est pauperie: dicèsque me  
 Cupere, vt se mihi conuiuias hodie præbeant,  
 Nihilque cunctentur, sed protinus simul  
 Omnes vt adsint curent. Tob. Hem, fiet pater.  
 Tobæ. Gaudeo me iam inde ab adolescentia semper  
 Eo fuisse animo, vt nihil minus putem

Scazon

Perire

Perire, quam quod in egenos confertur. At  
 Hæc uxori mecum non conueniunt. Venit  
 Sæpè ad me clamitans, quid agis Tobæ? cur  
 Rem omnem profundis? cur quod nos comparcinus  
 Nostrum defraudantes genium, tu crebrioribus  
 Conuiuijs infumis? haud existimans  
 Quanto labore partum. Et longè errat, mea  
 Quidem sententia, quæ quod famelico  
 Tenuiorum ventri saturando impenditur,  
 Arbitretur perire. Mea sic est ratio,  
 Et sic animum induco meum, qui egestati  
 Fame, aut citi periclitantium suis  
 Facultatibus opitulatur, Deum sibi,  
 Non hominem demeretur. Sed cesso domum  
 Reuerti, vt quod opus sit futurum, apparem?